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10:15

11:00

11:20

12:00

13:15

PROGRAMA - PROGRAM

Abertura do Secretariado
Opening of the secretariat

Sessao de abertura - Opening Session

Presidente da Assembleia da Republica -
President of the Assembly of the Republic
Ministra da Justica - Minister of Justice
Presidente FCG - President CGF
Presidente CNECV - President CNECV

Painel | Pannel |

Presidente - Chair:
José Gomes Canotilho

Moderacao - Moderator:
Lucilia Nunes, CNECV

Tema de abertura - Opening conference

A Justica como condicdo de liberdade
Justice as a requirement of freedom

Anténio Barreto

Intervalo - Coffee-break

A Justica como valor nas Ciéncias da Vida
Justice as a value in the Life Sciences

Norman Daniels

Justica e Compaixdo
Justice and Compassion
Jodo Lobo Antunes

Debate

Almocgo - Lunch

Organizacao, Informagao, Incrigoes:

14:30

15:15

16:00

17:30

20 MAIO
2016

ENTRADA LIVRE

Painel 1l Pannel Il

Presidente - Chair:
Guilherme d’Oliveira Martins

Moderacao - Moderator:
Jorge Soares, CNECV

Justica e salde: o desafio das desigualdades

Justice and Health: the need to tackle
Health inequities

Erio Ziglio

Jorge Soares, CNECV

A Justica e o mercado da salde

— 0 preco da "Nova Medicina®
Justice and the Health market:

the price of the "New Medicine"

Ana Paula Martins
Pedro Pita Barros, CNECV

Justica para as geracdes futuras — a biosfera
Intergenerational justice: the biosphere

Luisa Schmidt
Regina Tavares da Silva, CNECV

Debate

Encerramento - Closing remarks
Ministro da Salde - Minister of Health

Apoio:

Conselho Nacional de
= Etica para as Ciéncias da Vida

ﬁ i National Council of
Ethice for the Life Sciences

Tel: +351 213 910 884
seminarionacional [@ cnecv.pt

FUNDACAO
CALOUSTE
www.cnecv.pt GULBENKIAN



